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Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen
Gesellschaft zu Basel

i. Juli 1978 bis 30. Juni 1979

Gesellschaftsrechnung
Betriebsrechnung

Aufwand

A. Unkosten:
1. Vortragskosten inkl. Honorare
2. Drucksachen
3. Spesen, Jahresbeiträge

B. Bibliothek:
1. Buchbinderkosten
2. Buchanschaffungen (einschl. für Tauschverkehr

370 Expl. Basler Zeitschrift Bd. 78)

Basler Zeitschrift und Basler Bibliographie:
1. Herstellungskosten «BZ» Bd. 78

abzüglich Druckkostenbeiträge 40 755.65
2. 590 Separata «Professorengaleric»

abzügl. Vergütung Dr. G. Germann 1 945.50
3. Arbeitgeberanteil an AHV auf

Bearbeiterhonorar «BB» 285.—
Rückstellg. Bearbeiterhonorar «BB» 5 000 —

4. Beitrag der Goethe-Stiftung
5. Verkaufserlöse
6. Abgabe an Tauschverkehr

D. Publikationen:
Zuweisung an die Rückstellung für Publikationen.

E. Überschuß des Rechnungsjahres

Ertrag

A. Mitgliederbeiträge

B. Zinsen

Fr.

8 019.20
5 028.—

908.30

2427.50

9850-25

5 000.—
4 7°4-—
9 738.40

47 986.15 19 442.40

C. Publikationen:
1. Staatsbeitrag 25 000.—
2. Verkaufserlöse 5 987.70
3. Erlösminderung: Anteil Dr. A. Burckhardt

am Verkauf «Wappenbuch» 544.—
4. 92 Expl. «Basilea Latina» und Portokosten

1 381.20

1 925.20 30 987.70

Fr.

13 955-50

12 277-75

28 543.75

2275.25

1 736.55

58 788.80

28 400.—

1 326.30

29 062.50
58 788.80



428 Jahresrechnung der Historischen

Bilanz per 30. Juni 1979

Aktiva

Verfügbare Mittel:
1. Postcheckguthaben 40-3450
2. Bankguthaben: Sparkasse Basel, Sparheft Nr.

1.005628.9
3. Debitoren: Eidg. Steuerverwaltung

Bern, Verrechnungssteuerguthaben 452.50
Übrige 4 530.10

4. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft.

B. Liegenschaften:
14 Parzellen 426,86 a in Augst

1 Parzelle 10,69 a m Kaiseraugst

C Transitorische Aktiven

Passiva

A. Kreditoren:
1. Universitätsbibliothek 3°9-45
2. Übrige 2 718.—

B. Rückstellung für Publikationen

C Transitorische Passiven

D. Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr. 4855.55
Überschuß 1978/79 1 736.5 5

Aktiva
Fr.

19-35

56 843.15

4 982.60

833.50

1.—

439-95

63 H9-55

Passiva
Fr.

3 027.45

45 000.—

8 500.—

6 592.10
63 "9-55



und Antiquarischen Gesellschaft 1978/79

Anlagen der Gesellschaft 1978/79

Betriebsrechnung

429

Zinsertrag

Kursgewinn auf Wertschriften

Zuweisungen an Fonds und Gesellschaftsvermögen :

Honorar-Fonds 29,8% 4 988.—
Andreas Heusler-Fonds 34 % 5 691.—
Karl Stehlin-Fonds 22 % 3 682.—
Vortragsfonds 14 % 2 343.—
Gesellschaftsvermögen 0,2% 33.50

100 % 16 737.50
Bankspesen

Aufwand
Fr.

16737.50
403.95

17 141-45

Ertrag
Fr.

14941.45

2 200.—¦

17 141-45

Bilanz per 30. Juni 1979

A. Bankguthaben: Ehinger & Cie. AG, Basel

B. Debitor: Eidg. Steuerverwaltung Bern, Verrech¬
nungssteuerguthaben

C Wertschriften

D. Vermögensguthaben der Fonds:
Honorar-Fonds
Andreas Heusler-Fonds
Vortragsfonds
Karl Stehlin-Fonds

E. Guthaben der Gesellschaft

Aktiva
Fr.

io 381.—

5 229.65

341 612.50

357 223.15

Passiva
Fr.

in 770.—
129 460.80

54 169.10
60989.75

833-50

357223.15
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Betriebsrechnung
Honorar¬

vortrag vom Vorjahr
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft
Autorenhonorare
Zuweisung von ca. 20% des Ertragsanteils an Kapital
Vortrag auf neue Rechnung

Aufwand
Fr.

Ertrag
Fr.

i 062.—

560.—
4 988.—

1 000.—
4490.—
6 050.— 6 050.—

Andreas Heusler-
Betriebsrechnung

Vortrag vom Vorjahr
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft
Zuweisung von ca. 25% des Ertragsanteils an Kapital
Vortrag auf neue Rechnung

Aufwand
Fr.

1 420.—
6 835.80

Ertrag
Fr.

2 564.80
5 691.—

8 255.80 8 255.80

Betriebsrechnung
Vortrags-

Vortrag vom Vorjahr
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft
Zuweisung von 20% des Ertragsanteils an Kapital
Vortrag

Aufwand
Fr.

470.—
3 292.10
3 762.10

Ertrag
Fr.

1 419.10
2 343-—

3 762.10
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Fonds 1978/79
Bilanz per 30. Juni 1979

Aktiva
Fr.

Passiva
Fr.

A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft m 770.—

B. Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr
Zuweisung aus Ertrag

106 280.—
1 000.— 107 280.—

4 490.—C. Gewinn- und Verlustkonto

m 770.— in 770.—

Fonds 1978/79
Bilanz per 30. Juni 1979

Aktiva
Fr.

Passiva
Fr.

129 460.80

B. Debitor: Hauskommission des Museums an der
Augustinergasse, Honorar für Publikation Profes-

5 000. —

C Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr 126205.—
Zuweisung aus Ertrag 1 420.— 127 625.—

6 835.80

134 460.80 134 460.80

Fonds 1978/79
Bilanz per 30. Juni 1979

A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft

B. Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr 50407.—
Zuweisung aus Ertrag 470. —

Aktiva
Fr.

54 169.10

Passiva
Fr.

50 877.—

3 292.10C Gewinn- und Verlustkonto
54 169.10 54 169.10
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Karl Stehlin-Fonds 1978/79

Betriebsrechnung

Überschuß aus Verkauf «Führer Augst»
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft
Übertrag auf Kapitalkonto

Aufwand
Fr.

6 557-35
6 557-35

Ertrag
Fr.

2 875-35
3 682.-

6 557-35

Bilanz per 30. Juni 1979

Aktiva
Fr.

Passiva
Fr.

A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft 60989.75

7 677.65

C Bestand «Führer Augst » 4. Auflage, Nachdruck 22 533-90

D. Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr 84643.95
Mehrertrag 1978/79. 6 557.35 91 201.30

91 201.30 91 201.30

Arlesheim, den 3. November 1979 Der Seckelmeister: gez. A. Alioth

Vom Vorstand genehmigt am 19. November 1979.

Obige Rechnung geprüft und für richtig befunden.

Basel, 4. Dezember 1979.
Der Revisor: gez. Prof. Dr. W.Meyer
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