

**Zeitschrift:** Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde  
**Herausgeber:** Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel  
**Band:** 79 (1979)

**Vereinsnachrichten:** Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft zu Basel : 1. Juli 1978 bis 30. Juni 1979

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 07.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft zu Basel

1. Juli 1978 bis 30. Juni 1979

## Gesellschaftsrechnung

### Betriebsrechnung

<i>Aufwand</i>	Fr.	Fr.
<b>A. Unkosten:</b>		
1. Vortragskosten inkl. Honorare .....	8 019.20	
2. Drucksachen .....	5 028.—	
3. Spesen, Jahresbeiträge .....	<u>908.30</u>	<b>13 955.50</b>
<b>B. Bibliothek:</b>		
1. Buchbinderkosten .....	2 427.50	
2. Buchanschaffungen (einschl. für Tauschverkehr 370 Expl. Basler Zeitschrift Bd. 78) .....	<u>9 850.25</u>	<b>12 277.75</b>
<b>C. Basler Zeitschrift und Basler Bibliographie:</b>		
1. Herstellungskosten «BZ» Bd. 78 ab- züglich Druckkostenbeiträge .....	40 755.65	
2. 590 Separata «Professorengalerie» abzügl. Vergütung Dr. G. Germann	1 945.50	
3. Arbeitgeberanteil an AHV auf Be- arbeiterhonorar «BB» .....	285.—	
Rückstellg. Bearbeiterhonorar «BB»	5 000 —	
4. Beitrag der Goethe-Stiftung .....	5 000.—	
5. Verkaufserlöse .....	4 704.—	
6. Abgabe an Tauschverkehr .....	<u>9 738.40</u>	
	47 986.15	<b>19 442.40</b>
		<b>28 543.75</b>
<b>D. Publikationen:</b>		
Zuweisung an die Rückstellung für Publikationen .....		<b>2 275.25</b>
<b>E. Überschuß des Rechnungsjahres .....</b>	<b>1 736.55</b>	
	<b>58 788.80</b>	
<i>Ertrag</i>		
<b>A. Mitgliederbeiträge .....</b>		<b>28 400.—</b>
<b>B. Zinsen .....</b>		<b>1 326.30</b>
<b>C. Publikationen:</b>		
1. Staatsbeitrag .....	25 000.—	
2. Verkaufserlöse .....	5 987.70	
3. Erlösminderung: Anteil Dr. A. Burck- hardt am Verkauf «Wappenbuch» ...	544.—	
4. 92 Expl. «Basilea Latina» und Porto- kosten .....	<u>1 381.20</u>	
	1 925.20	<b>30 987.70</b>
		<b>29 062.50</b>
		<b>58 788.80</b>

## Bilanz per 30. Juni 1979

<i>Aktiva</i>		<i>Aktiva</i> Fr.	<i>Passiva</i> Fr.
A. Verfügbare Mittel:			
1. Postcheckguthaben 40-3450 .....	19.35		
2. Bankguthaben: Sparkasse Basel, Sparheft Nr. 1.005628.9 .....	56 843.15		
3. Debitoren: Eidg. Steuerverwaltung Bern, Verrechnungssteuerguthaben       452.50			
Übrige .....                                  4 530.10	4 982.60		
4. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft.....	833.50		
B. Liegenschaften:			
14 Parzellen = 426,86 a in Augst			
1 Parzelle = 10,69 a in Kaiseraugst .....	1.—		
C. Transitorische Aktiven .....	439.95		
 <i>Passiva</i>			
A. Kreditoren:			
1. Universitätsbibliothek .....	309.45		
2. Übrige .....                                  2 718.—		3 027.45	
B. Rückstellung für Publikationen .....		45 000.—	
C. Transitorische Passiven .....		8 500.—	
D. Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr.     4 855.55			
Überschuß 1978/79 .....                      1 736.55		6 592.10	
	63 119.55		63 119.55

## Anlagen der Gesellschaft 1978/79

### Betriebsrechnung

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Zinsertrag .....		14 941.45
Kursgewinn auf Wertschriften .....		2 200.—
Zuweisungen an Fonds und Gesellschaftsvermögen:		
Honorar-Fonds .....	29,8% 4 988.—	
Andreas Heusler-Fonds .....	34 % 5 691.—	
Karl Stehlin-Fonds .....	22 % 3 682.—	
Vortragsfonds .....	14 % 2 343.—	
Gesellschaftsvermögen.....	0,2% 33.50	
	100 % 16 737.50	
Bankspesen .....	16 737.50 403.95	17 141.45
	<hr/>	<hr/>
		17 141.45

### Bilanz per 30. Juni 1979

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Bankguthaben: Ehinger & Cie. AG, Basel .....	10 381.—	
B. Debitor: Eidg. Steuerverwaltung Bern, Verrechnungssteuerguthaben .....	5 229.65	
C. Wertschriften .....	341 612.50	
D. Vermögensguthaben der Fonds:		
Honorar-Fonds .....		111 770.—
Andreas Heusler-Fonds .....		129 460.80
Vortragsfonds .....		54 169.10
Karl Stehlin-Fonds .....		60 989.75
E. Guthaben der Gesellschaft .....		833.50
	<hr/>	<hr/>
	357 223.15	357 223.15

**Honorar-****Betriebsrechnung**

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Vortrag vom Vorjahr .....		1 062.—
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft .....		4 988.—
Autorenhonorare .....	560.—	
Zuweisung von ca. 20% des Ertragsanteils an Kapital	1 000.—	
Vortrag auf neue Rechnung .....	4 490.—	
	<b>6 050.—</b>	<b>6 050.—</b>

**Andreas Heusler-****Betriebsrechnung**

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Vortrag vom Vorjahr .....		2 564.80
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft .....		5 691.—
Zuweisung von ca. 25% des Ertragsanteils an Kapital	1 420.—	
Vortrag auf neue Rechnung .....	6 835.80	
	<b>8 255.80</b>	<b>8 255.80</b>

**Vortrags-****Betriebsrechnung**

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Vortrag vom Vorjahr .....		1 419.10
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft .....		2 343.—
Zuweisung von 20% des Ertragsanteils an Kapital ..	470.—	
Vortrag .....	3 292.10	
	<b>3 762.10</b>	<b>3 762.10</b>

## Fonds 1978/79

Bilanz per 30. Juni 1979

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft .....	111 770.—	
B. Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr 106 280.— Zuweisung aus Ertrag ..... 1 000.—		107 280.—
C. Gewinn- und Verlustkonto .....		4 490.—
	111 770.—	111 770.—

## Fonds 1978/79

Bilanz per 30. Juni 1979

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft .....	129 460.80	
B. Debitor: Hauskommission des Museums an der Augustinergasse, Honorar für Publikation Professorenbilder .....	5 000.—	
C. Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr. 126 205.— Zuweisung aus Ertrag 1 420.—		127 625.—
D. Gewinn- und Verlustkonto .....		6 835.80
	134 460.80	134 460.80

## Fonds 1978/79

Bilanz per 30. Juni 1979

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft .....	54 169.10	
B. Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr. 50 407.— Zuweisung aus Ertrag ..... 470.—		50 877.—
C. Gewinn- und Verlustkonto .....		3 292.10
	54 169.10	54 169.10

## Karl Stehlin-Fonds 1978/79

### Betriebsrechnung

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Überschuß aus Verkauf «Führer Augst» .....		2 875.35
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft .....		3 682.-
Übertrag auf Kapitalkonto .....	6 557.35	
	<hr/>	<hr/>
	6 557.35	6 557.35
	<hr/>	<hr/>

### Bilanz per 30. Juni 1979

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft .....	60 989.75	
B. Debitor: Pro Augusta Raurica .....	7 677.65	
C. Bestand «Führer Augst» 4. Auflage, Nachdruck ..	22 533.90	
D. Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr      84 643.95 Mehrertrag 1978/79..      6 557.35	<hr/> <hr/>	91 201.30
	<hr/>	<hr/>
	91 201.30	91 201.30
	<hr/>	<hr/>

Arlesheim, den 3. November 1979

Der Seckelmeister: gez. *A. Alioth*

Vom Vorstand genehmigt am 19. November 1979.

Obige Rechnung geprüft und für richtig befunden.

Basel, 4. Dezember 1979.

Der Revisor: gez. *Prof. Dr. W. Meyer*